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Protokoll der Herbstvollversammlung 
am 20. November 2021 

online über Zoom 
 
Beginn 15 Uhr 
Ende 17:30 Uhr 
 
TOP 1: Eröffnung der Vollversammlung 
 
Begrüßung der Delegierten und Gäste 
Vorsitzender Jan Museler eröffnet die Vollversammlung und begrüßt Delegierte und Gäste. 
Im Anschluss begrüßt er die anwesenden Verbände, politischen Vertreter:innen, alle Gäste 
und Mitarbeiter:innen des Kreisjugendring München-Land (KJR ML). 
 
Feststellung der Beschlussfähigkeit 
Zu Beginn der Veranstaltung sind 36 Delegierte anwesend. Damit ist die Vollversammlung 
beschlussfähig. Die digitalen Abstimmungen im Rahmen der online Vollversammlung finden 
über das Tool www.votesup.eu statt. 
 
Vorstellung neuer Mitgliedsverband 
Delegierter Daniel Gögelein stellt den Jugendverband, das Haus und das Konzept des 
„Münchner Haus der Schüler:innen“ vor. Mehr Infos unter: https://hausderschueler.de/. 
 
Beschluss der Tagesordnung 
Die Tagesordnung wird in der vorliegenden Form mit 34 Ja-Stimmen einstimmig 
beschlossen. 
 
Protokollgenehmigung 
Das Protokoll der letzten Vollversammlung am 12.06.2021 wird mit 32 Ja-Stimmen und einer 
Enthaltung beschlossen. 
 
 
TOP 2: Bericht des Vorstands 
Jan Museler bedankt sich vorab bei allen Jugendleiter:innen für ihr Engagement, bei den 
politischen Vertreter:innen für ihre Unterstützung und bei den Mitarbeitenden des KJR ML für 
ihre Leistungen in den vergangenen Monaten. 
 
Im Vorstandsbericht erläutert Jan Museler folgende Aktivitäten und Themen: 

- Austausch mit Partnerlandkreisen: Intensivierung und Fachkräfteaustausch mit 
Landkreis Leipzig Ende September 2021, innerdeutscher Jugendaustausch geplant. 

- OJO Vision 2030: Aktuelle Organisationsentwicklung, die sich an den 17 
Nachhaltigkeitszielen orientiert, hatte ihren Kick-Off mit der Zukunftskonferenz im 
April 2021 

- Ganztagsbildungsanspruch 2028: KJR beschäftigt sich mit dem zukünftigen 
Rechtsanspruch auf Ganztagsbildung bis 18 Uhr, insbesondere mit der Fragestellung, 
welche Optionen es gibt, den Verlust des Ehrenamts zu verhindern. 

- Kampagne Stimme der Jugend: Vor allem Begleitung der Bundestagswahl 2021, am 
16.07.2021 fand eine online Podiumsdiskussion mit Kandidierenden statt, in 
Kooperation mit mehreren Schulen und Klassen statt, darunter auch eine Schule für 
Gehörlose. 

- Jugendcamp Walchensee: Der KJR ML strebt die Trägerschaft des Jugendcamps 
Walchensee an, um den Platz für die Jugendarbeit zu erhalten. Siehe dazu auch TOP 
5 dieses Protokolls. 

https://hausderschueler.de/
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Stellvertretender Vorsitzender Bernd Streppel ergänzt den Bericht des Vorstands durch die 
Erläuterung folgender Punkte:  

- Zweite landkreisweite Jugendbefragung 2022: Online-Abfrage, vom 1. Februar bis 15. 
März 2022, Schirmherr: Landrat Christoph Göbel, Gleiche Themen wie bei der letzten 
Befragung 2019 mit besonderem Fokus auf die Corona-Pandemie. 

- Online Zuschussportal www.kjr-zuschuss.de: 80 % der Anträge kommen bereits 
digital und werden digital bearbeitet. Über 200 Anträge für die Jugendleiter:innen-
Pauschale digital. Ab 01.01.2022 werden weitere Jugendringe mitmachen: KJR 
München-Stadt, KJR Erding und KJR Rosenheim. KJR Freising und KJR Kaufbeuren 
haben auch schon Interesse gezeigt. 

 
Beisitzerin Sarah Trausch, die ebenfalls Mitglied im Förderausschuss ist, informiert die 
Vollversammlung über die Änderungen der Zuschussrichtlinen ab dem 01.01.2022:  

- Ferienfahrten: Erhöhung auf 10 Euro pro TN und Übernachtung.  
- Jugendleiterpauschale: Erhöhung auf 175 Euro pro Jahr 

 
Sarah Trausch bedankt sich, stellvertretend für den KJR Vorstand und die Vollversammlung, 
bei den politischen Vertreter:innen für ihre Unterstützung.  
 
Es gibt keine Rückfragen zum Bericht des Vorstands. 
 
 
TOP 3 Finanzen 
3.1. Erläuterung zum Wirtschaftsplan 2022 
Beisitzer Stephan Metzger erläutert die Mittelherkunft des Wirtschaftsplans 2022. Das 
Gesamtbudget beträgt 30.898.450 Euro, was einer Steigerung von 2,7% entspricht.  
Es setzt sich aus folgenden Zuschüssen zusammen: 

11.393.955 Euro Landkreis 
13.905.599 Euro Kommunen 

2.353.121 Euro Regierung von Obb./BJR/Sonstige 
3.245.775 Euro Eigenfinanzierung 

30.898.450 Euro Gesamtbudget 
 
Beisitzer Christian Wilhelm erläutert die Mittelverwendung des Wirtschaftsplans 2022 
folgendermaßen: 

22.180.410 Euro Einrichtungen 
4.785.140 Euro Übernachtungshäuser und Bildungseinrichtungen 
3.382.900 Euro Vorstandsaktivitäten, Geschäftsstelle, Fachreferate 

550.000 Euro Zuschüsse an Dritte 
30.898.450 Euro Gesamtbudget 

 
Bezirksrat Martin Wagner hat eine Rückfrage, er fragt nach den perspektivischen Gefahren 
für die Übernachtungs- und Tagungshäuser durch die Corona-Pandemie. Christian Wilhelm 
antwortet, dass Mitarbeitende in diesen Einrichtungen aktuell in Kurzarbeit sind und übergibt 
das Wort an Geschäftsführer Marcus Fink, mit der Bitte um Ergänzungen. Marcus Fink 
berichtet, dass die Situation schwierig ist, da aktuell viele Stornierungen eingehen. Die 
Hoffnung liegt darauf, dass sich die Situation der Corona-Pandemie im Frühjahr 2022 wieder 
entspannt. Er informiert weiterhin über die geplante Inanspruchnahme von Bundes-
Sonderprogrammen für Jugendarbeit. Martin Wagner bedankt sich für die Rückmeldung und 
bietet diesbezüglich seine Hilfe bzw. die Hilfe des Bezirks Oberbayern an. 
 
Es gibt keine weiteren Rückfragen zum Wirtschaftsplan 2022. 

http://www.kjr-zuschuss.de/
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3.2 Beschlussfassung 
Der Wirtschaftsplan 2022 wird mit 35 Ja-Simmen und einer Enthaltung beschlossen. 
 
Christian Wilhelm bedankt sich an dieser Stelle bei allen Mitarbeitenden, die bei der 
Erstellung des Wirtschaftsplans 2022 mitgearbeitet haben, allen voran beim Leiter der 
Buchhaltung Thomas Steiner. 
 
 
TOP 4 Schwerpunktthema „Die 17 SDGs – Nachhaltigkeit in der Jugendarbeit“ 
Zum Einstieg in das Thema wird ein kurzer, 3-minütiger Erklärfilm über die SDGs (Sustainable 
Development Goals, deutsch: Nachhaltigkeitsziele) abgespielt. Film-Link: 
https://www.youtube.com/watch?v=nFQlWeuHmIA. 
Dann tauschen sich die Delegierten 30 Minuten lang in vier verschiedenen Kleingruppen / 
Zoom-Breakout-Sessions zu den Nachhaltigkeitszielen „4 – Hochwertige Bildung“, „9 – 
Industrie, Innovation und Infrastruktur“, „11 – Nachhaltige Städte und Gemeinden“ oder im 
„Cafe Jugendverbandsarbeit“ aus. Danach stellen Vertreter:innen der Kleingruppen kurz ihre 
Ergebnisse vor. Die Ergebnisse sind zu finden unter XXX 
 
 
TOP 5 Anträge 
Beisitzerin Jutta Malenke stellt den Antrag des KJR-Vorstands zum Thema „Übernahme der 
Trägerschaft Jugendzeltlager am Walchensee / Walchenseecamp durch den KJR ML“ vor. 
Jan Museler erläutert, dass der Antrag deshalb in die Vollversammlung eingespeist wird, weil 
ursprünglich die Vollversammlung den Vorstand beauftragt hat, das Thema „Zeltplatz/ 
Zeltplätze für die Jugendarbeit“ zu bearbeiten. Um den Zeltplatz erhalten zu können müssen 
Investitionen getätigt werden, die der aktuelle Trägerverein nicht tätigen kann. 
Link zur Homepage: https://walchenseezeltlager.de/  
 
Rückfragen zum Antrag mit Antworten 
Frage 1: Warum kann der aktuelle Trägerverein die nötigen Investitionen nicht selbst 
 tätigen? 
Antwort:  Laut dem aktuellen Trägerverein (Walchenseeverein e.V.) können die benötigten 
 Investitionskosten nicht aus den laufenden Einnahmen und Rücklagen gedeckt 
 werden. 
 
Frage 2:  Was wird sich unter der Trägerschaft des KJR ML verändern? 
Antwort:  Die Stammbeleger:innen in Großgruppen sollen bleiben, aber es sollen zukünftig 
 Lücken für kleinere Jugendgruppen und Jugendgruppen aus dem Landkreis 
 München geschaffen werden. 
 
Frage 3:  Wie hoch sind die Investitionskosten? 
Antwort:  Nach erster Bestandaufnahme betragen die Investitionskosten über 1,5 Millionen 
 Euro. Investor wäre der Landkreis München, nicht der KJR ML. Durch diese  
 Investition werden andere KJR-Projekte nicht leiden.  
 
Frage 4:  Wie kann man für die Zukunft gewährleisten, dass die Finanzierung der  
 Renovierungsbedürftigkeit sichergestellt ist? 
Antwort:  Für das Walchenseezeltlager wird ein langfristiges Konzept erstellt, dessen  
 oberstes Ziel es ist, den Platz zu erhalten und weiterhin der Jugendarbeit zur 
 Verfügung zu stellen. Zur Erläuterung: die Liegenschaften, die der KJR ML  
 betreibt, gehören nicht dem KJR ML, sondern dem Landkreis München. Der  
 Landkreis München kann die nötigen Investitionen sicherstellen. 

https://www.youtube.com/watch?v=nFQlWeuHmIA
https://walchenseezeltlager.de/
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Es gibt keine weiteren Rückfragen zum Antrag. 
 
Beschluss: Die Vollversammlung beschließt, mit 30 Ja-Stimmen und 3 Enthaltungen, dass 
der Kreisjugendring München-Land die Trägerschaft des Jugendzeltlagers am Walchensee 
(Breitort, 83676 Jachenau) vom Walchenseeverein e.V. übernimmt.  
 
 
TOP 6 Verschiedenes 
 
Fortbildungen für Ehrenamtliche 
Verantwortliche Mitarbeiterin für das Fortbildungsprogramm Ingrid Winkler stellt das 
Fortbildungsprogramm für Ehrenamtliche 2022 vor. Siehe auch: 
https://www.burgschwaneck.de/fileadmin/image_archive/Jubi/Fort-
_und_Weiterbildung/211008_Burg_Schwaneck_Ehrenamtflyer_WEB.pdf  
Ingrid Winkler weist darauf hin, dass die Angebote des Fortbildungsprogramms auch zur 
Verlängerung der Juleica anerkannt werden. Sie informiert weiterhin darüber, dass Angebote 
auch bedarfsgerecht für die Jugendverbände entwickelt und angeboten werden können. Im 
Folgenden wird noch gesondert auf das Angebot Erste-Hilfe-Kurs eingegangen. Ingrid 
Winkler informiert darüber, dass es für Ehrenamtliche auch möglich ist, an den Erste-Hilfe-
Kursen für die KJR Mitarbeitenden teilzunehmen. Aus der Vollversammlung wird darauf 
hingewiesen, dass Ehrenamtliche darauf angewiesen sind, dass Kurse auch am Wochenende 
stattfinden. Das Jugendrotkreuz bietet diesbezüglich seine Hilfe an.  
Abschließend wird mitgeteilt, dass die First für die Meldung der Jugendverbandsfreizeiten 
fürs Ferienprogramm der 30.11.2021 ist.  
 
Zukünftige Termine 
Daniel Gögelein kündigt bevorstehende Termine an. 

• 18.01.2022: Verbändetreffen 
• 25.06.2022: KJR Vollversammlung mit Neuwahlen 
• 02.07.2022: 75. Geburtstag KJR ML 

 
Auf die Frage, welcher Mitgliedsverband sich auf der nächsten Vollversammlung vorstellen 
möchte meldet sich der „Bund der Pfadfinderinnen und Pfadfinder – BdP“.  
 
 
Jan Museler bedankt sich bei allen Anwesenden für ihre Teilnahme. Er bedauert an dieser 
Stelle den Ausfall des Ehrenamtsfests 2021, das eigentlich im Anschluss an die 
Vollversammlung auf der Burg Schwaneck stattgefunden hätte, aber Corona-bedingt 
ausfallen muss. Er wünscht allen einen schönen Abend und eine gute Zeit und beschließt die 
Vollversammlung. 
 
 
Für die Sitzung    Für das Protokoll 
 
       
Jan Museler     Blandine Ehrl 
Vorsitzender     Referentin der Geschäftsführung 
 
 
Die Unterlagen zur Vollversammlung vom 20.11.2021 (Anwesenheitsliste, Powerpoint-
Präsentation, Wirtschaftsplan 2022, etc.) können auf Anfrage eingesehen werden.  

https://www.burgschwaneck.de/fileadmin/image_archive/Jubi/Fort-_und_Weiterbildung/211008_Burg_Schwaneck_Ehrenamtflyer_WEB.pdf
https://www.burgschwaneck.de/fileadmin/image_archive/Jubi/Fort-_und_Weiterbildung/211008_Burg_Schwaneck_Ehrenamtflyer_WEB.pdf
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